
Última Notícia: TST confirma para 
11 de outubro homologação 
dos ACTs 
Fonte: Blog www.ferroviavezevoz.com do jornalista Fernando Abelha | 05/10/2016 
 

Apuração de Luis Fernando Salles – Estagiário 

O Tribunal Superior do Trabalho publicou, ontem, em  seu site, despacho do ministro 

vice-presidente Emmanuel Pereira, pelo qual designa a data de 11 de outubro, às 14 

horas, para audiência de homologação dos ACTS, com a VALEC – Engenharia e a 

Federação Nacional dos Trabalhadores Ferroviários – FNTF, pela correção dos 

salários dos ferroviários da extinta RFFSA, referente aos anos de 2015 e de 2016. 

Abaixo a integra do despacho: 

Justiça do Trabalho 

Tribunal Superior do Trabalho    

PROCESSO Nº TST-DC-20901-42.2015.5.00.0000  

Suscitante: FEDERACAO NACIONAL DOS TRABALHADORES FERROVIARIOS 

Advogada  : Dra. Rita de Cássia Sant’Anna Cortez 

Suscitado : VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A Advogado  : Dr. 

Cyro Mariquito Furtado   

D  E S P A C H O: 
Considerando a notícia de que as partes teriam chegado ao consenso para a solução 

do presente litígio, bem como em face da necessidade de ajustes e tratativas voltadas 

à elaboração da versão final do instrumento coletivo decorrente, designo audiência de 

homologação de acordo o dia 11/10/2016, às 14:00 hs. 



À Secretaria do Tribunal Pleno, do Órgão Especial e da Seção Especializada em 

Dissídios Coletivos, para adotar as providências necessárias à realização da audiência 

e intimação das partes. 

Publique-se. 

Brasília, 30 de setembro de 2016.  

Firmado por assinatura digital (MP 2.200-2/2001) 

EMMANOEL PEREIRA 
Ministro Vice-Presidente do TST 

 
 

 

ANDAMENTO PROCESSUAL 

 

Processo: DC - 20901-42.2015.5.00.0000 - Fase Atual: DC  
                  Tramitação Eletrônica 

  
Suscitante: FEDERACAO NACIONAL DOS TRABALHADORES FERROVIARIOS 
Advogada: Dra. Rita de Cássia Sant'Anna Cortez 
Suscitado(a): VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A 
Advogado: Dr. Cyro Mariquito Furtado 
 

Acompanhamento Processual 

04/10/2016 Publicado despacho em 04/10/2016  

03/10/2016 Despacho disponibilizado no DEJT.       

03/10/2016 Expedido(a) documento - ofício SETPOESDC Nº 345 à PGT  

03/10/2016 Audiência de conciliação designada para o dia 11/10/2016 às 14h  

30/09/2016 
Remetidos os Autos para Secretaria do Tribunal Pleno, do Órgão Especial e da Seção 
Especializada em Dissídios Coletivos para publicar despacho ordinatório  

01/08/2016 
Conclusos para análise do(a) Ministro(a) Vice-Presidente do TST (Gabinete da Vice-
Presidência)  

04/07/2016 Petição: 151464/2016 - Presta informações   
24/06/2016 Petição: 142342/2016 - Resposta ao despacho   

22/06/2016 Publicado despacho em 22/06/2016  

21/06/2016 Despacho disponibilizado no DEJT.       

20/06/2016 
Remetidos os Autos para Secretaria do Tribunal Pleno, do Órgão Especial e da Seção 
Especializada em Dissídios Coletivos para publicar despacho ordinatório  



05/05/2016 
Conclusos para análise do(a) Ministro(a) Vice-Presidente do TST (Gabinete da Vice-
Presidência)  

04/05/2016 Publicado despacho em 04/05/2016  

03/05/2016 Despacho disponibilizado no DEJT.      

02/05/2016 
Remetidos os Autos para Secretaria do Tribunal Pleno, do Órgão Especial e da Seção 
Especializada em Dissídios Coletivos para publicar despacho ordinatório  

29/04/2016 Petição: 88346/2016 - Requer providências   

27/04/2016 
Conclusos para análise do(a) Ministro(a) Vice-Presidente do TST (Gabinete da Vice-
Presidência)  

27/04/2016 Audiência de conciliação prosseguimento designado para 4/5/2016 às 9h  

18/04/2016 Expedido(a) documento - ofício SETPOESDC Nº 115 à PGT  

18/04/2016 Expedido(a) documento - ofício SETPOESDC Nº 114 à Suscitada  

18/04/2016 Expedido(a) documento - ofício SETPOESDC Nº 113 à Suscitante  

18/04/2016 Audiência de conciliação designada para 27/4/2016 às 9h  

18/04/2016 Publicado despacho em 18/04/2016  

15/04/2016 Despacho disponibilizado no DEJT.       

14/04/2016 
Remetidos os Autos para Secretaria do Tribunal Pleno, do Órgão Especial e da Seção 
Especializada em Dissídios Coletivos para publicar despacho ordinatório  

05/02/2016 
Conclusos para análise do(a) Ministro(a) Vice-Presidente do TST (Gabinete da Vice-
Presidência)  

01/02/2016 Petição: 11690/2016 - Agravo Regimental   

07/01/2016 Publicado despacho em 07/01/2016  

18/12/2015 Despacho disponibilizado no DEJT.      

18/12/2015 
Remetidos os Autos para Secretaria do Tribunal Pleno, do Órgão Especial e da Seção 
Especializada em Dissídios Coletivos para cumprir despacho  

12/11/2015 
Conclusos para análise do(a) Ministro(a) Vice-Presidente do TST (Gabinete da Vice-
Presidência)  

09/11/2015 Petição: 291753/2015 - Presta informações   

29/10/2015 Publicado despacho em 29/10/2015  

28/10/2015 Despacho disponibilizado no DEJT.      

27/10/2015 
Remetidos os Autos para Secretaria do Tribunal Pleno, do Órgão Especial e da Seção 
Especializada em Dissídios Coletivos para cumprir despacho  

27/10/2015 
Remetidos os Autos para Secretaria do Tribunal Pleno, do Órgão Especial e da Seção 
Especializada em Dissídios Coletivos para cumprir despacho  

26/10/2015 Petição: 277086/2015 - Requer providências   

23/10/2015 Remetidos os Autos para Gabinete da Vice-Presidência por solicitaçao  
22/10/2015 Petição: 274599/2015 - Contestação   

21/10/2015 Audiência de conciliação designada para o dia 22/10/2015 às 14 horas  



21/10/2015 Publicado despacho em 21/10/2015  

20/10/2015 Expedido(a) ofício - nº 799/2015-SETPOESDC àSuscitada- VALEC  

20/10/2015 
Expedido(a) ofício - nº 798/2015-SETPOESDC à Dra. Rita de Cássia Sant'Anna 
Cortez - Advogada da Suscitante  

20/10/2015 Expedido(a) ofício - nº 795/2015-SETPOESDC para a PGT  

20/10/2015 Despacho disponibilizado no DEJT.      

20/10/2015 
Remetidos os Autos para Secretaria do Tribunal Pleno, do Órgão Especial e da Seção 
Especializada em Dissídios Coletivos para cumprir despacho  

19/10/2015 
Conclusos para análise do(a) Ministro(a) Vice-Presidente do TST (Gabinete da Vice-
Presidência)  

16/10/2015 
Remetidos os Autos para Coordenadoria de Classificação, Autuação e Distribuição de 
Processos para autuar e distribuir  

16/10/2015 
Remetidos os Autos para Coordenadoria de Processos Eletrônicos para incluir 
marcadores  

16/10/2015 Autuado  

16/10/2015 Recebidos os autos no TST  
16/10/2015 Petição: 268892/2015 - Juntada de documentos   
16/10/2015 Petição: 268891/2015 - Juntada de documentos   
16/10/2015 Petição: 268890/2015 - Juntada de documentos   
16/10/2015 Petição: 268889/2015 - Juntada de documentos   
16/10/2015 Petição: 268888/2015 - Dissídio Coletivo    

 

 


